Дело № 1-962/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 14 июля 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Карецкого А.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Меньщиковой А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

21 апреля 2021 г. до 15 часов 30 минут ФИО5 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в автомобиле Рено Симбол, государственный регистрационный знак №, а также в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 228 грамм, что является крупным размером, а также части растений конопли (растения рода Каннабис), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в пересчете на сухое состояние, массой 178,4 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1, 4 грамма, до момента задержания сотрудниками полиции 21 апреля 2021 г. в 15 часов 30 минут в ходе оперативного мероприятия в автомобиле Рено Симбол, находившемся на автомобильной парковке на расстоянии 10 метров от входа в супермаркет «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою виновность в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере признал полностью, дал показания, что хранил изъятые наркотические средства с целью личного употребления, 21 апреля 2021 г. был задержан сотрудниками полиции, было изъято принадлежащее ему наркотическое средство из автомобиля, а также при проведении обследования в его доме. Не подписывал протоколы из-за волнения.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе очной ставки с ФИО1 ФИО5 пояснил, что в декабре 2020 г. он решил на своем участке выращивать коноплю, чтобы впоследствии употреблять марихуану, он купил в интернете семена конопли, высадил в четыре горшка, в марте он начал получать марихуану для личного употребления. Полученный наркотик он помещал в стеклянные банки и хранил в доме и на участке. 21 апреля 2021 г. он был задержан у магазина «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативных мероприятий из его автомобиля, а также по месту жительства были изъяты принадлежащие ему наркотические средства, которые он хранил для личного употребления (т.1 л.д.213-217, 221-223, 247-251; т.2 л.д.90-92, 73-76).

Огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении изложенного преступления. Вина подсудимого в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 дал показания, что в УНК УМВД России по Курганской области имелась информация о том, что ФИО5 в целях личного употребления незаконно хранит наркотическое средство марихуана в принадлежащем ему доме №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После получения судебного решения о проведения обследования в указанном жилище, 21 апреля 2021 г. в 15 часов им совместно с оперуполномоченными ФИО3, ФИО4, ФИО9 под наблюдение взята прилегающая территория к 

<

адрес>. Около 15 часов 25 минут ФИО5 вышел из указанного дома с ФИО1, ФИО5 нес в руках черный пакет, который положил на заднее пассажирское сидение автомобиля Рено Симбол. ФИО5 поехал на автомобиле в сторону мкр. Глинки, остановился на парковке на расстоянии 10 метров от входа в супермаркет Метрополис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они были задержаны. В ходе проведения обследования автомобиля ФИО5 на заднем пассажирском сиденье был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с банкой, перемотанной пленкой, на ковре заднего сиденья обнаружены и изъяты две стеклянные банки с остатками вещества растительного происхождения. ФИО5 по поводу изъятого ничего не пояснял, отказался подписывать документы. В период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 30 минут он провел с участием ФИО5 обследование его дома по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пять стеклянных банок с веществом растительного происхождения, электронные весы, фрагмент полимерной бутылки со следами нагара, четыре растения в двух горшках, пакет с веществом растительного происхождения. ФИО5 по поводу изъятого ничего не пояснял, отказался подписывать протокол. Также у ФИО5 были изъяты смывы с рук (т.1 л.д. 190-194, т.2 л.д.79-80).

При допросе следователем свидетели ФИО3 (т.1 л.д.195-198), ФИО4 (т.1 л.д.199-201), ФИО9 (т.1 л.д.202-205) дали аналогичные ФИО10 показания об обстоятельствах задержания ФИО5 и изъятии у него наркотического средства в ходе обследования автомобиля и дома 21 апреля 2021 г. 

В ходе следствия свидетель ФИО6 (л.д. 172-174), как представитель общественности, подтвердил законность досмотра ФИО5 и его автомобиля, в ходе которого с заднего сиденья была изъята банка с наркотическим средством; свидетели ФИО7 (т.1 л.д.181-183, т.2 л.д.81-83) и ФИО8 (т.1 л.д.184-186) засвидетельствовали законность изъятия в доме ФИО5 банок с наркотическим средством, частей растений конопли, а также курительного приспособления с веществом, из показаний свидетеля ФИО1 (л.д.166-169, 170-171; т. 2 л.д.70-72, 73-76) следует, что он находился со знакомым ФИО5 в день задержания, сообщил, что изъятые из автомобиля и дома наркотические средства принадлежат ФИО5.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО5 в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-актом наблюдения, согласно которому 21 апреля 2021 г. в 15 часов под наблюдение взята прилегающая территория к участку № 

<

адрес>, откуда по оперативной информации должен выйти ФИО5 и при себе будет хранить наркотическое средство - марихуану. В 15 часов 25 минут ФИО5 вышел из дома, нес пакет, который положил на заднее сидение автомобиля Рено Симбол, государственный регистрационный знак №. После чего ФИО5 остановил указанный автомобиль возле магазина «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 30 минут был задержан (т.1 л.д.10-11); 

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 апреля 2021 года, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО5 проведено обследование автомобиля Рено Симбол, в ходе которого на заднем сидении с правой стороны обнаружен пакет черного цвета, внутри которого обнаружена стеклянная банка, с растительным веществом, а также на ковре у заднего сидения обнаружены две стеклянных банки с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д.25-26);

-справкой об исследовании и заключением эксперта №4/918 от 26 апреля 2021 г., согласно которым представленное на исследование вещество растительного происхождения в стеклянной банке, изъятое в ходе ОРМ в автомобиле Рено Симбол, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в перерасчете на сухое состояние 55,6 грамма (т. 1 л.д.28-29, 32-35);

-заключением эксперта №1/149фх от 30 апреля 2021 г., согласно которому на упаковочной пленке «стрейч», в которую была завернуты банка с наркотическим средством имеется след пальца руки, оставленный ФИО5 (т. 1 л.д.42-50);

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 апреля 2021 года, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 30 минут с участием ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, проведено обследование, в ходе которого при входе в дом во второй комнате на полу слева, обнаружены три трехлитровые банки с веществом растительного происхождения, на столе слева обнаружены и изъяты две стеклянные банки с веществом растительного происхождения, электронные весы, фрагмент пластиковой бутылки со следами нагара. В третьей комнате, на полу обнаружено четыре растения зеленого цвета, во второй комнате слева от входа на подоконнике обнаружена упаковочная пленка, в первой комнате от входа в дом, слева на полу обнаружено вещество растительного происхождения (т.1 л.д.59-60);

-справкой об исследовании и заключением эксперта №4/944 от 28 апреля 2021 г., согласно которым предоставленное на исследование вещество растительного происхождения в стеклянных банках из пакетов № 1, № 2, № 3 (объекты № 1- № 4) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) из пакета № 1 (объект № 1) в перерасчете на сухое состояние составила 61,2 г. Масса каннабиса (марихуаны) из пакета № 1 (объект № 2) в перерасчете на сухое состояние составила 46,4 г. Масса каннабиса (марихуаны) из пакета № 2 (объект № 3) в перерасчете на сухое состояние составила 63,5 г. Масса каннабиса (марихуаны) из пакета № 3 (объект № 4) в перерасчете на сухое состояние составила 1,3 г. Общая масса каннабиса (объекты № 1 - № 4), в перерасчете на сухое состояние, составила 172,4 г. Предоставленное на исследование вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета из пакета № 8 (объект № 5) является частями растений конопля (растения рода Каннабис), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопля (растения рода Каннабис), содержащих наркотическое средство, в перерасчете на сухое состояние, составила 178, 4 г. Пластичное вещество черного цвета, находящиеся в стеклянной банке, закрытой металлической крышкой с надписью: «Фруто Няня», содержит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 1,4 г. (т. 1 л.д.62-64, 67-72);

-заключением эксперта №4/927 от 27 апреля 2021 г., согласно которому предоставленные на экспертизу растения зеленого цвета – стебли с верхушками, листьями и корнями, являются растениями конопля (рода Каннабис), которые содержат тетрагидроканнабинол, следовательно, являются наркотикосодержащими растениями (т. 1 л.д.100-103);

-заключением эксперта №4/921 от 26 апреля 2021 г., согласно которому на поверхности электронных весов, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д.112-114);

-заключением эксперта №4/920 от 26 апреля 2021 г., согласно которому на внутренней поверхности бутылки, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д.122-124);

-протоколом изъятия от 21 апреля 2021 г., согласно которому, произведено изъятие смывов с ладоней и пальцев рук ФИО5 (т. 1 л.д.133);

-заключением эксперта №4/939 от 28 апреля 2021 г., согласно которому на тампоне со смывами с рук ФИО5, представленном на исследование, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д.136-139).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО5 в совершении изложенного преступления. 

Виновность ФИО5 в незаконном хранении наркотического средства подтверждается показаниями оперативных сотрудников полиции ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9, которые задержали подсудимого и изъяли у него наркотические средства из автомобиля и дома по адресу: 

<

адрес>. Законность проведенных в отношении ФИО5 процессуальных действий по изъятию наркотического средства подтверждается сведениями, сообщенными свидетелями ФИО6, ФИО7, ФИО8. Сам подсудимый признал свою виновность в инкриминируемом деянии, что также подтверждается сведениями, сообщенными свидетелем ФИО1, следует из протокола обследования автомобиля и дома задержанного.

Вид и размер наркотического средства определен экспертными исследованиями, оснований, сомневаться в которых, не имеется.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание ФИО5 обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку он был задержан по подозрению в хранении наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых в автомобиле и жилище ФИО5 были обнаружены принадлежащие ему запрещенные вещества, свидетель ФИО11 указывал на Пильникова как на владельца изъятых наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины, положительные характеристики, материальное пожертвование денежных средств реабилитационному центру, оказывающему помощь лицам, больным наркоманией.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривается.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая, что ФИО5 не судим, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек на выплату вознаграждения адвокату не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО5 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости и отсутствия противопоказаний курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: все наркотические средства, банки, два горшка с землей, полипропиленовый мешок, тампоны, электронные весы, фрагмент бутылки, пищевую пленку, - уничтожить.

Взыскать с ФИО5 процессуальные издержки 1725 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин